*Sertæ siquidem crudis carnibus, & à lupis devoratae eos
enecant. Magnum, inquit, in verbis Theophrasti,
mendum: non recte comparat radicis graminis hu-
milis, quale est aconitum, radicibus ingentis arboris:
Scribendum p̄icū dī op̄icū r̄d̄ q̄ēm̄ r̄d̄ r̄d̄
r̄d̄ Dioscorides enim r̄d̄ r̄d̄ r̄d̄ comparat r̄d̄.
Corruptam esse aconiti historiam, non nego; r̄d̄ r̄d̄
tamen non repono, sed r̄d̄, qualem habere aconi-
tum Theophrasti docet experientia, ipsaque autopsia.
Etiam d̄r̄ n̄x̄o s̄d̄ lego b̄a t̄ḡo s̄d̄, quale folium
tabula addita ostendit. Atqui inquit, φύλλον n̄x̄o s̄d̄
convenit cum illa foliorum facie, quam acomio
alteri dat Dioscorides. Eodem argumento proba-
bunt, quercum, platanum, cichorium, scordium, tea-
biosam, geranium, populum, ficum, & quidquid de-
nique dissectum, ferratumque habeat folium, eandem
obtinere formam. Nulla platani cum cichorio simili-
tudo, ut ex utriusque icone lector animadvertere
poteat. Addo aliud argumentum, quo probo diver-
sum aconitum hoc Dioscoridis esse à Theophrasti,
quod alter inquit, caulem ferre aconitum cubitalem
aut majorem, alter brevem dicat herbam, in qua su-
pervacui nihil: quæ caulem cubitalem ferunt, non
merentur inter breves numerari herbas. Ineptus fo-
ret Theophrastus, si toti squillæ radicem compararet,
cum, partem tantum squillæ referat. Aconiti tamen
Theophrasti descriptionem Dioscorides tradidit, sed
ea perit, quod ex vestigiis antiquæ lectio[n]is colligi-
licet. In veteri enim codice legitur ἀρχ. ιιιον τέταρτη
τοιού κυρότετον, εἰ δὲ λυκότετον καλέσθι, τέταρτη γάνη ισι τρίτη.
τὸ μὲν δὲ τοιούς γένεσται. τὸ διπλέαν λαργοῖ. τετάρτον τὸ
λεπτόν πονκόν. In altero vero habetur, τέταρτη γάνη ισι
τετάρτη, δὲ μὲν δὲ κυρότετον γένεσται, τοιού δὲ δυοῖν εἰ λαργοῖ. δὲ τὸ
τετάρτον λεπτόν πονκόν. Hujus genera tria, unum quo ve-
natores utuntur, duo quibus Medici: ex quibus tertium
est quod Ponticum dicitur. Hæc corrupta esse fatemur;
attamen non omnino, ut docti viri volunt, rejicienda,
Illud commodi ex iis percipitur, tria lycoctoni fuisse
genera, quorum duorum perit historia, inter quæ sine
dubio Theophrasti, quod in cautibns nascitur, reponi
debet verisimile admodum hoc Ponticum vocatum
quod circa Heracleam Ponti optimum foret. Fortassis
fine damno periere etiam quædam, nempe quoniam*

Aconitum Luteum:

pacto, tum medici, tum venatores antiquitus aconiti
uterentur. Aconiti genus foliis platani Dioscorides
in insulis Italiae montibus nasci ait. Corrigunt siccioris,
idque

idque quod in Italia non sint Justini montes, sed Vestini. Attamen vulgatam lectionem probat Oribasius. Auger suspicionem sic scripsisse auctorem, quod eundem errorem capite de asaro reperio. Si non sit mendum; ignosci tamen Graeco homini potest; quippe qui Italos vestinas pronunciantes male intellexerit. Sed praetar mendum scribentis dicamus. Lego ex Oribasio, ac antiquo codice, μυρεγνης, non ut vulgo scribitur μυρεγνης. Eo libentius hanc agnosco lectionem, quod aconitum lycocotonon, cui descriptio Dioscorides perbellè convenit, folia esse longe quam platani minora, ipse comprobet sensus, uti Clariss. Dodoneus rectè observavit. Sed notandum, in ipsis montibus latiore caule & folio esse, cum alibi humiliore sit caule, & foliis minoribus. Genera plura observarunt recentiores, nos duorum exhibemus iconem, quod maxime cum descriptione convenient. Primum luteum vulgo vocatur, petiolis nudis; alterno situ, gerit folia ampla, in complures partes consecuta, ad instar platani, sed profundioribus majoribusque incisuris, ac minora, resplendentia, ac non raro nigriora; Superiore nempe parte. Inferiore enim magis inalbicant: Caulis bipedalis, & quandoque altior, rotundus, levis, latus ad latus non nihil reflexus, nequam in totum rectè assurgens, in ramulos etiam subinde diffusus; Flores ordine supra invicem digeruntur, effigie & colore linariæ, pallentes sub luteo, interdum pallidiore, nonnunquam intensiore colore. Succedit semen in corniculis angulosum, atrum; Radices ut plurimum nigræ, multis cirris crassis & flexuosis implicatae. In montanis & opacis viret; inventur in Alpibus, aliisque compluribus montibus, non raro etiam in montium convallibus. Alterum foliis minoribus, magis dissectis, flore purpureo, radice magis implicita, ac flexuosa, cirros squillæ magis referente.